
UNC
1613-2O13HM •_

Universidad
Nacional
de Córdoba

+ m ** 1613-2O13:«: 4po

EXP-UNC:0022347/2013

VISTO:
La propuesta presentada por la Lie. Delia Paulina Bournissen donde

solicita autorización para el dictado del curso de carácter extensionista y gratuito
denominado "VIOLENCIA Y EROTISMO: Aportes psicológicos para el estudio
y reflexión de recursos y estrategias de acción en situaciones de violencia",
destinado a estudiantes y profesionales de Psicología, Trabajo Social, Ciencias
de la Educación, Psicopedagogía, Psicomotricidad, Ciencias de la Comunicación,
Medicina, personal de fuerza de seguridad, educadores y público en general; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista y gratuita tiene como objetivos

cercar conceptos sobre el tema de la violencia desde una perspectivas que pueda
mantener la complejidad del fenómeno sin reduccionismos.

Que la misma se propone un intercambio teórico y de experiencias con los
asistentes, de modo que permita trasferir lo teórico a las prácticas cotidianas.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos requeridos, según
RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar la realización del curso de carácter extensionista
"VIOLENCIA Y EROTISMO: Aportes psicológicos para el estudio y reflexión
de recursos y estrategias de acción en situaciones de violencia" y disponer
que la Lie. Delia Paulina Bournissen, se desempeñe como Responsable
Académica y el Lie. Julio Muro como Responsable Administrativo según Anexo
que forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación como Equipo Docente encargado del
dictado de este curso a los licenciados Delia Paulina Bournissen, Julio Muro,
María Gabriela Bertotti, Juan Manuel Conforte, Juan Manuel Roggio y como
colaborador al Prof. Emanuel Yacono.

Artículo 3°: Autorizar al Área Económico Financiera el cobro de aranceles en un
monto de $30 para los asistentes que requieran certificación.



UNC
^W

Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13

••••
ANOS

EXP-UNC:0022347/2013

Artículo 4°: Los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de
Extensión y la Sub- Secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo
de las mismas y el listado de asistentes que contendrá Nombre, Apellido y
Número de DNI, ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de
finalizadas las actividades para la confección de los certificados correspondientes

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño
correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBAA
LOS VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL TRECE.

RESOLUCIÓN N°::176_



UNC Universidad 2¡¡¡ 4OO
1613-2O13

Nacional — —— AkiANC
de Córdoba •••• ANOS

EXP-UNC:0022347/2013

ANEXO RHCDN0 1 ^7 A '

DATOS ORGANIZATIVOS.

1)Título: "VIOLENCIA Y EROTISMO: Aportes psicológicos para el estudio y
reflexión de recursos y estrategias de acción en situaciones de violencia".

2)Destinatarios: A estudiantes y profesionales de Psicología, Trabajo Social,
Ciencias de la Educación, Psicopedagogía, Psicomotricidad, Ciencias de la
Comunicación, Medicina, Personal de la Fuerza de Seguridad, Educadores y
Público en General.

3)Luqar de Dictado: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 60
personas.

4)Cupo: 60 personas.

5)Aranceles: Curso de carácter Gratuito.

6)Dictado del Curso.
• Días: sábados
• Hora: 9.30 a 12.30
• Frecuencia: Quincenal
• N° de encuentros: 7 encuentros presenciales.

7)Carga horaria:
• Curso completo: 21 horas
• Horas presenciales: 21 horas
• Horas por encuentro: 3 horas

8)Certificación: Asistente con evaluación mediante la presentación de un trabajo
final escrito expuesto oralmente.

9)lnscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

10)Aparatos:
Cañón Láser



UNC Universidad
Nacional Akirtc
de Córdoba •••• ANOS

^^ »• 1613-2013

:¡:: 4pp

EXP-UNC:0022347/2013

176-ANEXO RHCD N°

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE YAPELLIDO: Delia BOURNISSEN
DNI: 6647367
TE : 0351-4725725
CORREO ELECTRÓNICO: deliabour@arnet.com.ar
TAREAS: Directora del equipo-expositora
CARGA HORARIA: 6 (seis) horas.

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE YAPELLIDO: Julio MURO
DNI: 26671842
CEL3515904467
CORREO ELECTRÓNICO: julimuro@hotmail.com
TAREAS: Seguimiento asistencia alumnos y gestión de información en general.
CARGA HORARIA: 5 (cinco) horas.

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: María Gabriela BERTOTTI
DNI: 24668670
TE : 03543-455483
CORREO ELECTRÓNICO: mgbetotti@hotmail.com
TEMAS: Diferencia entre instinto (materno) y pulsión (materna). Indefensión del
recién nacido-indefensión materna. Intrincación-desintrincación de las pulsiones.
CARGA HORARIA: 3 (tres) horas.

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Juan Manuel CONFORTE
DNI: 26123304
TE :351-4685596
CORREO ELECTRÓNICO: panchi57@hotmail.com
TEMAS: Agresividad, erotismo y violencia.
CARGA HORARIA: 3 (tres) horas.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13

4OO
AÑOS

EXP-UNC:0022347/2013

ANEXO RHCD176-
DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Julio MURO
DNI: 26671842
CEL: 3515904467
CORREO ELECTRÓNICO: julimuro@. hotmail.com
TEMAS: La problemática del lazo social agresivo y violento y el consumo de
drogas. La droga en el (des)encuentro, (mal)encuentro con el semejante.
CARGA HORARIA: 3 (tres) horas.

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Juan Manuel ROGGIO
DNI:26330358
CEL: 155581122
CORREO ELECTRÓNICO: jroaaio@hotmail.com
TEMAS: El amor-odio, indiferencia y ambivalencia. Relaciones de objeto y
relaciones intersubjetivas. Caso Carolina (Apropiación del cuerpo de una niña a
través de las "mascaras del amor".
CARGA HORARIA: —

COLABORADOR:
NOMBRE YAPELLIDO: Emanuel YACONO
DNI: 30.658.273
TE : 351-4707034
CEL: 155132982
CORREO ELECTRÓNICO: ema vacono@hotmail.com
TAREAS: Presentación sobre manifestaciones de violencia en espacios
deportivos infantiles.
CARGA HORARIA: 1 (una) hora.

iBmano


